03RS0006-01-2024-008449-95 

Дело № 1-47/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2025 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Терещенковой К.Д., 

с участием государственного обвинителя Рамазанова З.Р.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7,

подсудимого ФИО1, адвоката Гафурова Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> предусмотренных ст. 160 ч.1 УК РФ, ст.160 ч.2 УК РФ (7 преступлений), ст.159 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления против собственности при следующих обстоятельствах.

В период времени с 2022 г. по 2024 г. ФИО1 занимался оказанием услуг гражданам по ремонту аудиоаппаратуры, объявление о своей деятельности выкладывал на интернет-сайте объявлений «Авито».

09.01.2024 в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, с целью оказания услуг по ремонту аудиоаппаратуры встретился с ранее незнакомым Потерпевший №5 и заключил с ним устный договор возмездного оказания услуг по ремонту ресивера марки «SONY STR-DH520» и видеорегистратора марки «Yi Smart dash camera», по условиям которого ФИО1 обязался по заданию Потерпевший №5 осуществить ремонт вышеуказанного ресивера и видеорегистратора, а последний в свою очередь обязался оплатить стоимость этой услуги. Во исполнении договора Потерпевший №5 в этот же день передал ФИО1 ресивер марки «SONY STR-DH520» и видеорегистратор марки «Yi Smart dash camera», которые ФИО1 в последующем перевез и хранил по месту проживания по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период с 09.01.2024 ФИО1 являлся лицом, которому указанное имущество вверено собственником на основании гражданско-правового договора возмездного оказания услуг.

12.01.2024 в вечернее время, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего нужду в денежных средствах, возник корыстный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества. 

В целях реализации возникших корыстных намерений ФИО1 12.01.2024 в вечернее время, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя причинение материального ущерба собственнику и желая этого, с места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, забрал отремонтированный им ресивер марки «SONY STR-DH520», стоимостью 3500 руб., принадлежащий Потерпевший №5 и с целью собственного обогащения и извлечения выгоды, без согласия и ведома собственника Потерпевший №5 сбыл вышеуказанный ресивер в комиссионный магазин ИП «ФИО8», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым совершил хищение, путем растраты вверенного ему имущества, причинив Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 3500 руб. 

Реализовав свои преступные намерения ФИО1 вырученными денежными средствами, распорядился по собственному усмотрению. 

Он же, ФИО1, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 2022 г. по 2024 г. ФИО1 занимался оказанием услуг гражданам по ремонту аудиоаппаратуры, объявление о своей деятельности выкладывал на интернет-сайте объявлений «Авито».

07.07.2023, точное время следствием не установлено, ФИО1 в ходе телефонного разговора с ранее незнакомым Потерпевший №3 заключил с ним устный договор возмездного оказания услуг по ремонту профессионального усилителя мощностью звука четырехканальный марки «VOLTA LAVE 4.900», по условиям которого ФИО1 обязался по заданию Потерпевший №3 осуществить ремонт вышеуказанного профессионального усилителя, а последний в свою очередь обязался оплатить стоимость этой услуги. Во исполнении договора Потерпевший №3 в этот же день передал ФИО1 профессиональный усилитель мощностью звука четырехканальный марки «VOLTA LAVE 4.900», который ФИО1 в последующем перевез и хранил по месту проживания по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период с 07.07.2023 ФИО1 являлся лицом, которому указанное имущество вверено собственником на основании гражданско-правового договора возмездного оказания услуг.

В середине января 2024 г., точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего нужду в денежных средствах, возник корыстный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества. 

В целях реализации возникших корыстных намерений ФИО1 в середине января 2024 г., точное время следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя причинение материального ущерба собственнику и желая этого, с места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, забрал отремонтированный им профессиональный усилитель мощностью звука четырехканальный марки «VOLTA LAVE 4.900», стоимостью 24 617 руб., принадлежащий Потерпевший №3, и с целью собственного обогащения и извлечения выгоды, без согласия и ведома собственника Потерпевший №3 сбыл вышеуказанный профессиональный усилитель в неустановленный следствием комиссионный магазин, расположенный на территории города Уфы, тем самым совершил хищение путем растраты вверенного ему имущества, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 24 617 руб. 

Реализовав свои преступные намерения ФИО1 вырученными денежными средствами, распорядился по собственному усмотрению. 

Он же, ФИО1, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 2022 г. по 2024 г. ФИО1 занимался оказанием услуг гражданам по ремонту аудиоаппаратуры, объявление о своей деятельности выкладывал на интернет-сайте объявлений «Авито».

31.01.2024 около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью оказания услуг по ремонту аудиоаппаратуры встретился с ранее незнакомой Потерпевший №6 и заключил с ней устный договор возмездного оказания услуг по ремонту музыкальной колонки марки «JBL PROFESSIONAL EON615» и музыкальной колонки марки «JBL100», по условиям которого ФИО1 обязался по заданию Потерпевший №6 осуществить ремонт вышеуказанных музыкальных колонок, а последняя в свою очередь обязалась оплатить стоимость этой услуги. Во исполнении договора Потерпевший №6 в этот же день передала ФИО1 музыкальную колонку марки «JBL PROFESSIONAL EON615» и музыкальную колонку марки «JBL100», которые ФИО1 в последующем хранил по месту проживания по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период с 31.01.2024 ФИО1 являлся лицом, которому указанное имущество вверено собственником на основании гражданско-правового договора возмездного оказания услуг.

31.01.2024 в вечернее время, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего нужду в денежных средствах, возник корыстный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества. 

В целях реализации возникших корыстный намерении ФИО1 31.01.2024 в вечернее время, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя причинение материального ущерба собственнику и желая этого, с места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, забрал отремонтированную им музыкальную колонку марки «JBL100», стоимостью 26 665 руб., принадлежащую Потерпевший №6, и с целью собственного обогащения и извлечения выгоды, без согласия и ведома собственника Потерпевший №6 сбыл вышеуказанную музыкальную колонку в комиссионный магазин ИП «ФИО8», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил хищение, путем растраты вверенного ему имущества, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму 26 665 руб. 

Реализовав свои преступные намерения ФИО1 вырученными денежными средствами, распорядился по собственному усмотрению. 

Он же, ФИО1, после хищения вверенных ему музыкальных колонок марки «JBL100» и «JBL PROFESSIONAL EON615», принадлежащих Потерпевший №6, совершил мошенничество, совершенное с причинением значительного ущерба последней.

04.02.2024 в дневное время, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, нетрудоустроенного и, в связи с этим испытывающего нужду в денежных средствах, возник корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №6 путем обмана.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, 04.02.2024 ФИО1 в дневное время, точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях собственного обогащения, позвонил Потерпевший №6 и сообщил последней заведомо для него ложные сведения о необходимости перевода ему денежных средств в сумме 5500 руб. якобы для ремонта принадлежащих ей музыкальных колонок. При этом ФИО1 достоверно знал, что музыкальная колонка марки «JBL100», принадлежащая Потерпевший №6, реализована им и вышеуказанные денежные средства он возвращать последней не планировал. 

Потерпевший №6, будучи обманутой, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, 04.02.2024 около 19 часов 18 минут перевела принадлежащие ей денежные средства в сумме 5555 руб. со счета её знакомого – ФИО9, открытого в ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, по указанному ФИО1 абонентскому номеру телефона + 

<

***> на расчетный счет АО «Тинькофф Банк».

Реализовав свои преступные намерения, ФИО1 вырученными денежными средствам распорядился по собственному усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму 5555 руб., в том числе комиссия банка за перевод в сумме 55 руб. 

Он же, ФИО1, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 2022 г. по 2024 г. ФИО1 занимался оказанием услуг гражданам по ремонту аудиоаппаратуры, объявление о своей деятельности выкладывал на интернет-сайте объявлений «Авито».

09.10.2023 около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью оказания услуг по ремонту аудиоаппаратуры встретился с ранее незнакомым Потерпевший №4 и заключил с ним устный договор возмездного оказания услуг по ремонту музыкальной колонки марки «JBL PROFESSIONAL EON615 XT», по условиям которого ФИО1 обязался по заданию Потерпевший №4 осуществить ремонт вышеуказанной музыкальной колонки, а последний в свою очередь обязался оплатить стоимость этой услуги. Во исполнении договора Потерпевший №4 в этот же день передал ФИО1 музыкальную колонку марки «JBL PROFESSIONAL EON615 XT», которую ФИО1 в последующем перевез и хранил по месту проживания по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период с 09.10.2023 ФИО1 являлся лицом, которому указанное имущество вверено собственником на основании гражданско-правового договора возмездного оказания услуг.

17.02.2024 в вечернее время, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего нужду в денежных средствах, возник корыстный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества. 

В целях реализации возникших корыстных намерений ФИО1 17.02.2024 в вечернее время, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя причинение материального ущерба собственнику и желая этого, с места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, забрал отремонтированную им музыкальную колонку марки «JBL PROFESSIONAL EON615 XT», стоимостью 13790 руб., принадлежащую Потерпевший №4, и с целью собственного обогащения и извлечения выгоды, без согласия и ведома собственника Потерпевший №4 сбыл вышеуказанную музыкальную колонку в комиссионный магазин ИП «ФИО10», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил хищение, путем растраты вверенного ему имущества, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 13790 руб. 

Реализовав свои преступные намерения ФИО1 вырученными денежными средствами, распорядился по собственному усмотрению. 

Он же, ФИО1, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 2022 г. по 2024 г. ФИО1 занимался оказанием услуг гражданам по ремонту аудиоаппаратуры, объявление о своей деятельности выкладывал на интернет-сайте объявлений «Авито».

31.01.2024 около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью оказания услуг по ремонту аудиоаппаратуры встретился с ранее незнакомой Потерпевший №6 и заключил с ней устный договор возмездного оказания услуг по ремонту музыкальной колонки марки «JBL PROFESSIONAL EON615» и музыкальной колонки марки «JBL100», по условиям которого ФИО1 обязался по заданию Потерпевший №6 осуществить ремонт вышеуказанных музыкальных колонок, а последняя в свою очередь, обязалась оплатить стоимость этой услуги. Во исполнении договора Потерпевший №6 в этот же день передала ФИО1 музыкальную колонку марки «JBL PROFESSIONAL EON615» музыкальную колонку марки «JBL100», которые ФИО1 в последующем хранил по месту проживания по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период с 31.01.2024 ФИО1 являлся лицом, которому указанное имущество вверено собственником на основании гражданско-правового договора возмездного оказания услуг.

17.02.2024 в дневное время, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего нужду в денежных средствах, возник корыстный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества. 

В целях реализации возникших корыстный намерении ФИО1 17.02.2024 в дневное время, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя причинение материального ущерба собственнику и желая этого, с места своего проживания по адресу: 

<

адрес> забрал отремонтированную им музыкальную колонку марки «JBL PROFESSIONAL EON615», стоимостью 22 000 руб., принадлежащую Потерпевший №6 и с целью собственного обогащения и извлечения выгоды, без согласия и ведома собственника Потерпевший №6 сбыл вышеуказанную музыкальную колонку в комиссионный магазин ИП «ФИО11», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил хищение, путем растраты вверенного ему имущества, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму 22 000 руб. 

Реализовав свои преступные намерения ФИО1 вырученными денежными средствами, распорядился по собственному усмотрению. 

Он же, ФИО1, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 2022 г. по 2024 г. ФИО1 занимался оказанием услуг гражданам по ремонту аудиоаппаратуры, объявление о своей деятельности выкладывал на интернет-сайте объявлений «Авито».

04.11.2022 около 19 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью оказания услуг по ремонту аудиоаппаратуры встретился с ранее незнакомым Потерпевший №1 и заключил с ним устный договор возмездного оказания услуг по ремонту акустической системы марки «Boston Acoustics CS SUB 10II», по условиям которого ФИО1 обязался по заданию Потерпевший №1 осуществить ремонт вышеуказанной акустической системы, а последний в свою очередь, обязался оплатить стоимость этой услуги. Во исполнении договора Потерпевший №1 в этот же день передал ФИО1 акустическую систему марки «Boston Acoustics CS SUB 10II», которую ФИО1 в последующем перевез и хранил по месту проживания по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период с 04.11.2022 ФИО1 являлся лицом, которому указанное имущество вверено собственником на основании гражданско-правового договора возмездного оказания услуг.

17.03.2024 в дневное время, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего нужду в денежных средствах, возник корыстный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества. 

В целях реализации возникших корыстных намерений ФИО1 17.03.2024 в дневное время, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя причинение материального ущерба собственнику и желая этого, с места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, забрал отремонтированную им акустическую систему марки «Boston Acoustics CS SUB 10II», стоимостью 8 291 руб., принадлежащую Потерпевший №1, и с целью собственного обогащения и извлечения выгоды, без согласия и ведома собственника Потерпевший №1, сбыл вышеуказанную акустическую систему в комиссионный магазин ИП «ФИО11», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил хищение, путем растраты вверенного ему имущества, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 8 291 руб. 

Реализовав свои преступные намерения, ФИО1 вырученными денежными средствами, распорядился по собственному усмотрению. 

Он же, ФИО1, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 2022 г. по 2024 г. ФИО1 занимался оказанием услуг гражданам по ремонту аудиоаппаратуры, объявление о своей деятельности выкладывал на интернет-сайте объявлений «Авито».

04.03.2024 около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, с целью оказания услуг по ремонту аудиоаппаратуры встретился с ранее незнакомым Потерпевший №7 и заключил с ним устный договор возмездного оказания услуг по ремонту автомагнитолы марки «AURA AMH-79DSP», по условиям которого ФИО1 обязался по заданию Потерпевший №7 осуществить ремонт вышеуказанной автомагнитолы, а последний в свою очередь обязался оплатить стоимость этой услуги. Во исполнении договора Потерпевший №7 в этот же день передал ФИО1 автомагнитолу марки «AURA AMH-79DSP», которую ФИО1 в последующем хранил по месту проживания по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период с 04.03.2024 ФИО1 являлся лицом, которому указанное имущество вверено собственником на основании гражданско-правового договора возмездного оказания услуг.

19.03.2024 в дневное время, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего нужду в денежных средствах возник корыстный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества. 

В целях реализации возникших корыстный намерении ФИО1 19.03.2024 в дневное время, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя причинение материального ущерба собственнику и желая этого, с места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, забрал отремонтированную им автомагнитолу марки «AURA AMH-79DSP», стоимостью 6537 руб., принадлежащую Потерпевший №7, и с целью собственного обогащения и извлечения выгоды, без согласия и ведома собственника Потерпевший №7 сбыл вышеуказанную автомагнитолу в комиссионный магазин ИП «ФИО10», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил хищение, путем растраты вверенного ему имущества, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму 6537 руб. 

Реализовав свои преступные намерения ФИО1 вырученными денежными средствам, распорядился по собственному усмотрению. 

Он же, ФИО1, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 2022 г. по 2024 г. ФИО1 занимался оказанием услуг гражданам по ремонту аудиоаппаратуры, объявление о своей деятельности выкладывал на интернет-сайте объявлений «Авито».

09.05.2023 около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью оказания услуг по ремонту аудиоаппаратуры встретился с ранее незнакомым Потерпевший №2 и заключил с ним устный договор возмездного оказания услуг по ремонту усилителя звука марки «ESX QE 900.4», по условиям которого ФИО1 обязался по заданию Потерпевший №2 осуществить ремонт вышеуказанного усилителя звука, а последний в свою очередь, обязался оплатить стоимость этой услуги. Во исполнении договора Потерпевший №2 в этот же день передал ФИО1 усилитель звука марки «ESX QE 900.4», который ФИО1 в последующем перевез и хранил по месту проживания по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период с 09.05.2023 ФИО1 являлся лицом, которому указанное имущество вверено собственником на основании гражданско-правового договора возмездного оказания услуг.

В конце марта 2024 г. в дневное время, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего нужду в денежных средствах, возник корыстный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества. 

В целях реализации возникших корыстных намерений ФИО1 в конце марта 2024 г. в дневное время, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя причинение материального ущерба собственнику и желая этого, с места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, забрал отремонтированный им усилитель звука марки «ESX QE 900.4», стоимостью 5805 руб., принадлежащий Потерпевший №2, и с целью собственного обогащения и извлечения выгоды, без согласия и ведома собственника Потерпевший №2, сбыл вышеуказанный усилитель звука неустановленному следствием лицу возле 

<

адрес> г. Уфы, тем самым совершил хищение, путем растраты вверенного ему имущества, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 5805 руб. 

Реализовав свои преступные намерения ФИО1 вырученными денежными средствам, распорядился по собственному усмотрению. 

Действия ФИО1 квалифицируются по:

- ст. 160 ч.1 УК РФ (потерпевший Потерпевший №5) - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному,

- ст. 160 ч.2 УК РФ (потерпевший Потерпевший №3) - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину,

- ст. 160 ч.2 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6) - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- ст. 159 ч.2 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- ст. 160 ч.2 УК РФ (потерпевший Потерпевший №4) - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- ст. 160 ч.2 УК РФ (потерпевший Потерпевший №6) - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- ст. 160 ч.2 УК РФ (потерпевший Потерпевший №1) - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- ст. 160 ч.2 УК РФ (потерпевший Потерпевший №7) - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- ст. 160 ч.2 УК РФ (потерпевший Потерпевший №2) - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

От потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7 поступили ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 за примирением сторон, т.к. с подсудимым примирились, вред причиненный преступлением со стороны ФИО1 заглажен полностью, с потерпевшими он примирился, принес извинения.

Подсудимый ФИО1 просил уголовное дело прекратить за примирением сторон, т.к. ущерб он возместил всем потерпевшим, в содеянном раскаялся. 

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Заслушав мнение подсудимого, государственного обвинителя, потерпевших, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 за примирением с потерпевшими.

При этом суд исходит из того, что ФИО1 впервые совершил преступления небольшой и средней тяжести, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, возместил ущерб потерпевшим, принес извинения, примирился с потерпевшими, тем самым загладил причиненный вред. 

Согласно абз. 4 ст. 220 ГПК РФ, суд прекращает производство по делу в случае, если истец отказался от иска и отказ принят судом.

В судебном заседании гражданские истцы Потерпевший №2 и Потерпевший №3 отказались от исков к ФИО1 в связи с возмещением причиненного ущерба преступлениями. Суд, учитывая, что отказ истцов от исков не противоречит требованиям действующего законодательства и не нарушает права и законные интересы других лиц, полагает возможным принять отказ от исковых требований.

В соответствии с положениями ст. 221 ГПК РФ повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.254, 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч.1 УК РФ, ст.160 ч.2 УК РФ (7 преступлений), ст.159 ч.2 УК РФ, за примирением сторон на основании ст. 25 УПК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- ксерокопии документов хранить в уголовном деле, 

- музыкальную колонку марки JBL EON615 PROFESSIONAL – оставить потерпевшему Потерпевший №4, 

- музыкальную колонку марки JBL100, музыкальную колонку марки JBL EON 615 PROFESSIONAL - оставить потерпевшей Потерпевший №6,

- акустическую систему марки Boston Acoustics CS SUB 10 II - оставить потерпевшему Потерпевший №1, 

- видеорегистратор марки Yi Smart dash camera – оставить потерпевшему Потерпевший №5

Принять отказ истца Потерпевший №2 и отказ истца Потерпевший №3 от заявленных исковых требований.

Производство по искам Потерпевший №2, Потерпевший №3 к ФИО1 о возмещении материального ущерба прекратить.

Постановление может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. 

Судья В.Г. Даренских